CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS- CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefones: (311 3751-1220

INDICAÇÃO N° 268/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja realizada a manutenção de uma encosta de uma estrada
rural na comunidade dos Faleiros, mas especificamente na via que dá acesso a casa
da Sra. Marlene filha do Paulo Miranda.

Inicialmente cumpre destacar que já houve uma intervenção no local, haja
vista que parte da lateral da via estava desbarrancando, prestes a atingir a via de
rolamento, conforme observamos nas fotos anexas.

Desse modo o Poder Executivo Municipal, após cobrança dos moradores da
localidade, bem como deste vereador, realizou uma manutenção paliativa a época,
escorando o local com pedras e terra.

Ocorre que novamente o problema vem ocorrendo, haja vista que não foi feito
a época um estacamento no local. Assim, busca-se que o Sr. Diretor de
Departamento de estrada vicinais possa realizar a implementação de 4 postes de
madeira no local, bem como que seja interligado travessas nesses postes de
maneira a ser construída uma barreira de contenção, de posteriormente deverá ser
aterrada com pedras e terra, de forma a se compactar a encosta e evitar que no
período chuvoso ela volte a se perder.

Posto isso, a preocupação deste signatário vai além de garantir as boas
condições de trafegabilidade da via, de segurança das pessoas e de resguardar ao
produtor rural o escoamento de sua produção, pois abarca também a economia nos
cofres municipais, haja vista que a ação sugerida neste momento resguarda o
município de gastos elevados na época das chuvas para a reconstrução dessa via_

Sala das Sessões, em 06 de junho de 2024.

ti1

-44:v
Levi da Costa Campos

Presidente

Site. www entreriosdeminas mg leg br 1 E-mail. camara@entreriosdeminas mg leg br

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220

•

Site. www entreriosdeminas mg leg br I E-mail . camara@entreriosdeminas mg leg br

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31)3751-1220

•

.11

Site. www entreriosdeminas mg leg br 1 E-mail. camara@entreriosder,  n-as r—g leg br